
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 662 - PATROCÍNIO - MG, 16 DE JUNHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 662 - PATROCÍNIO - MG, 16 DE JUNHO DE 2023  
ÉTICA E COMPROMISSO

Realizada na manhã desta terça-feira, 13/06, a 18ª Reunião Or-
dinária da Câmara Municipal de Patrocínio. Após o Pequeno 
Expediente, aberta pelo vereador e presidente Leandro Cai-
xeta foi apresentado vários Processos de Leis. Destaques para 
o Processo de Lei nº 50/2023 (PCL nº 09/2023) que Altera os 
artigos 111 e 113 da Lei Complementar nº 34/2023 que rees-
trutura e organiza o IPSEM, estabelecendo critérios, procedi-
mentos e requisitos para o gozo e custeio dos benefícios previ-
denciários conferidos aos servidores da administração direta 
do Município, de suas autarquias e fundações, e da Câmara 
Municipal, e seus dependentes, modificando as alíquotas de 
contribuição ao regime próprio de Previdência Social do mu-
nicípio de Patrocínio, nos termos da Emenda Constitucional 
nº 103 de 2009 (autor: Prefeito Municipal); e o Processo de Lei 
nº 678/2023 que Institui o Programa de Atenção Multidisci-
plinar à Pessoa Portadora de Transtorno do Espectro Autista 
(TEA), no âmbito do município de Patrocínio/MG (autor ve-
reador Thiago Malagoli).

REUNIÕES DA CÂMARA SÃO MANTIDAS NO PERÍODO 
DA MANHÃ

Foi discutido em votação única, o Processo de Resolução nº 

23/2023 que altera o horário das reuniões ordinárias na Casa 
de Leis.
As galerias do Palácio do Legislativo receberam um bom pú-
blico que, como de costume, se exaltou durante alguns pro-
nunciamentos.
Na sequência, o projeto foi colocado em votação única e, por 
8 votos a 5, as reuniões foram mantidas para o período da 
manhã.

INDICAÇÕES DIRIGIDAS AO PREFEITO MUNICIPAL

Os vereadores e vereadoras solicitaram as Indicações de nú-
meros 1689 a 1692/2023 dirigidas ao prefeito municipal.

SECRETÁRIA DE URBANISMO FALA SOBRE A LIBERA-
ÇÃO DE ALVARÁS E APROVAÇÃO DE PROJETOS DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL

Inscrita no Grande Expediente, a Secretária Municipal de 
Urbanismo, Ione Aparecida Alves. Ione é servidora munici-
pal de carreira desde 1990 e foi acompanhada por sua equipe 
técnica de arquitetos e engenheiros (Paulo César, Ivaldo, Eu-
gênio, Ana Luiza e Patrícia) e respondeu os questionamentos 
dos vereadores. Disse que: “Em 7 a 8 anos, o município de Pa-
trocínio chegou num crescimento vertiginoso com a constru-
ção civil em alta”. Disse que a Secretaria Municipal de Urba-
nismo, até o final do ano, estará em espaço maior para melhor 
atendimento e acolhida aos contribuintes. Sobre a análise dos 
projetos e processos que chegam diariamente na Secretaria, 
os profissionais têm 30 dias para analisá-los, e quando chega 
em nossas mãos, são aprovados no máximo em 15 dias, por 
se tratar de uma equipe super técnica e competente.
A 19ª Reunião Ordinária acontecerá na próxima terça-feira, 
dia 20/06, às 9 horas, no plenário da Câmara Municipal de 
Patrocínio.

ASCOM CMP / Alex Guimarães Machado

CÂMARA MUNICIPAL MANTÉM REUNIÕES NO PERÍODO DA MANHÃ E SECRETÁRIA 
DE URBANISMO FALA SOBRE PROJETOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 662 - PATROCÍNIO - MG, 16 DE JUNHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 488, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 
HONORÁRIO AO SR. ROGÉRIO 
HENRIQUE BÖGARI.

O povo do Município de Patrocínio/MG, por seus representantes legais 

APROVOU e eu Presidente da Câmara Municipal PROMULGO o seguinte Decreto 

Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da cidade de 

Patrocínio-MG ao Sr. ROGÉRIO HENRIQUE BÖGARI.

 

Art. 2º A outorga do referido título dar-se-á em sessão solene a ser realizada 

pela Câmara Municipal de Patrocínio, a ser marcada com o homenageado.

Art. 3º As despesas para execução das obrigações estabelecidas neste 

Decreto Legislativo correrão por dotação orçamentária própria já consignada no 

orçamento.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio, 06 de junho de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal

Autores: Florisvaldo José de Souza e Paulo César de Lima Junior

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contrato Administrativo Temporário para Execução de Serviços Pessoais por 
Excepcional Interesse Público - Cargo de Oficial Legislativo - Processo Seletivo 
Simplificado Edital nº 001/2022 - Fundamentado no artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal de 1988, e na Lei Municipal nº 4.450, de 15 de fevereiro de 2011.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO. 
CONTRATADA: CLÁUDIA DE FÁTIMA MARQUES SANTOS. 
PRAZO: 13/06/2023 a 12/09/2023, prorrogável de acordo com o interesse público e 
observados os limites da Lei nº 4.450, de 15 de fevereiro de 2011. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.01.031.0001.00.2.001.3.1.90.04.99.001500 – 
Outros.
DATA: 13/06/2023.



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 662 - PATROCÍNIO - MG, 16 DE JUNHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 52, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

NOMEIA PARA O CARGO DE OFICIAL 

LEGISLATIVO A PESSOA QUE 

ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e

Considerando as disposições constantes na Lei Complementar nº 050, de 18 de 

dezembro de 2008, e de suas respectivas alterações posteriores, bem como no art. 37, inciso IX, 

da Constituição da República Federativa do Brasil, e na Lei Municipal nº 4.450, de 15 de fevereiro 

de 2011;  

Considerando a realização do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022 devido 

à vacância de 2 (dois) cargos de Oficial Legislativo;

Considerando a rescisão contratual do servidor Marcelo Ferreira de Lima, a 

pedido próprio, classificado em 1º (primeiro) lugar no referido Processo Seletivo para ocupar 1 

(um) dos cargos de Oficial Legislativo.

 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR a candidata CLÁUDIA DE FÁTIMA MARQUES SANTOS 

para ocupar o cargo de Oficial Legislativo, a partir do dia 13 de junho de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 12 de junho de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 662 - PATROCÍNIO - MG, 16 DE JUNHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 53, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

EXONERA DO CARGO DE ASSESSOR 

PARLAMENTAR A PESSOA QUE 

ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, a pedido do vereador professor NATANAEL 

OLIVEIRA DINIZ, a servidora REVALINA APARECIDA DA SILVA do cargo de 

Assessor Parlamentar IX-CM-AP-IX, a partir do dia 15 de junho de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 14 de junho de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



5ANO 22 - EDIÇÃO Nº 662 - PATROCÍNIO - MG, 16 DE JUNHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 54, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

ALTERA O NÍVEL DE LOTAÇÃO NO CARGO 

DE ASSESSOR PARLAMENTAR DAS 

PESSOAS QUE ESPECIFICAM.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 18 de 

dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR o nível de lotação da servidora MARINA BORGES 

CORDOVAL do cargo de Assessor Parlamentar IX-CM-AP-IX para o cargo de Assessor 

Parlamentar XVI-CM-AP-XVI, a partir do dia 15 de junho de 2023.

Parágrafo único. A servidora realizará diariamente atendimentos internos e, 

quando necessário, externos, no horário das 13:00h às 17:00h.

Art. 2º ALTERAR o nível de lotação do servidor BRUNO CARVALHO 

OLIVEIRA do cargo de Assessor Parlamentar IV-CM-AP-IV para o cargo de Assessor 

Parlamentar VII-CM-AP-VII, a partir do dia 15 de junho de 2023.

Parágrafo único. O servidor realizará diariamente atendimentos internos e, 

quando necessário, externos, no horário das 8:00h às 11:00h.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 15 de junho de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



6 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 662 - PATROCÍNIO - MG, 16 DE JUNHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL


